
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 친환경농업과 ~ 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

친환경농업과 10,377,478 6,462,017 3,915,461

국          1,115,113

광          3,139,260

분             16,000

도          2,516,878

시          3,590,227

살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 10,143,576 6,252,373 3,891,203

국          1,115,113

광          3,139,260

분             16,000

도          2,516,878

시          3,356,325

친환경농업 확대 보급 9,026,924 3,353,902 5,673,022

국          1,028,313

광          2,995,760

도          2,463,611

시          2,539,240

생물적병해충(천적)사업 69,270 69,270 0

국             27,708

도             12,469

시             29,093

402 민간자본이전 69,270 69,270 0

국             27,708

도             12,469

시             29,093

01 민간자본보조 69,270 69,270 0

  ◎천적활용 원예작물 해충방제 사업
               69,270      69,270,000원

국             27,708

도             12,469

시             29,093

시군산학협동심의회 지원 2,000 0 2,000

도              1,000

시              1,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도              1,000

시              1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ◎산학협동심의회 운영                 2,000  2,000,000원

도              1,000

시              1,000

친환경농업지구조성 878,142 464,808 413,334

광            495,760

도            247,880

시            134,502

402 민간자본이전 878,142 464,808 413,334

광            495,760

도            247,880
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시            134,502

01 민간자본보조 878,142 464,808 413,334

  ◎와룡골 친환경농업지구 조성               538,008  538,008,000원

광            269,004

도            134,502

시            134,502

  ◎구평 친환경농업지구 조성               340,134  340,134,000원

광            226,756

도            113,378

농업전문인력양성-기술지원 90,000 38,366 51,634

국             45,000

시             45,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국              5,000

시              5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

  ◎품목별 단기교육                 2,000  2,000,000원

국              1,000

시              1,000

  ◎농업인대학 운영                 8,000  8,000,000원

국              4,000

시              4,000

202 여비 44,080 38,366 5,714

국             22,040

시             22,040

01 국내여비 38,000 8,466 29,534

  ◎전문연구회 활동 지원                12,000  12,000,000원

국              6,000

시              6,000

  ◎지도직공무원 전문(중견) 연수                18,000  18,000,000원

국              9,000

시              9,000

  ◎지도직공무원 전문(신규) 연수                 8,000  8,000,000원

국              4,000

시              4,000

04 국제화여비 6,080 29,900 △23,820

  ◎지도직공무원 해외연수                 6,080  6,080,000원

국              3,040

시              3,040

206 재료비 2,500 0 2,500

국              1,250

시              1,250

01 재료비 2,500 0 2,500

  ◎생활문화교육                 2,500  2,500,000원

국              1,250

시              1,250

301 일반보상금 33,420 0 33,420

- 2 -



부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국             16,710

시             16,710

10 행사실비보상금 23,420 0 23,420

  ◎실용기술교육                 5,120  5,120,000원

국              2,560

시              2,560

  ◎생활문화교육                 2,500  2,500,000원

국              1,250

시              1,250

  ◎농업인대학 운영                12,000  12,000,000원

국              6,000

시              6,000

  ◎농촌지도자 양성교육                 1,400  1,400,000원

국                700

시                700

  ◎품목별 농업인 연구모임 육성 지원
                2,400      2,400,000원

국              1,200

시              1,200

12 기타보상금 10,000 0 10,000

  ◎농업인대학 운영                10,000  10,000,000원

국              5,000

시              5,000

친환경 쌀 기술보급 7,500 7,000 500

도              6,500

시              1,000

402 민간자본이전 7,500 7,000 500

도              6,500

시              1,000

01 민간자본보조 7,500 7,000 500

  ◎친환경 농산물 생산신기술 투입 시범
                2,000      2,000,000원

도              1,000

시              1,000

  ◎유기농 자재투입 벼 병해충방제 시범
                3,000      3,000,000원

도              3,000

  ◎친환경 농산물 생산단지 시범                 2,500  2,500,000원

도              2,500

친환경농업직접지불제 80,000 60,000 20,000

국             80,000

307 민간이전 80,000 60,000 20,000

국             80,000

02 민간경상보조 80,000 60,000 20,000

  ◎친환경 농업직불제시범 사업                80,000  80,000,000원

국             80,000

토양개량제보조 471,500 356,600 114,900
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국            377,200

도             14,145

시             80,155

402 민간자본이전 471,500 356,600 114,900

국            377,200

도             14,145

시             80,155

02 민간대행사업비 471,500 356,600 114,900

  ◎토양개량제 지원               471,500  471,500,000원

국            377,200

도             14,145

시             80,155

유기질 비료 공급지원 546,000 546,000 0

국            327,236

도             42,074

시            176,690

402 민간자본이전 546,000 546,000 0

국            327,236

도             42,074

시            176,690

02 민간대행사업비 546,000 546,000 0

  ◎유기질 비료 지원사업               546,000  546,000,000원

국            327,236

도             42,074

시            176,690

친환경 방제용 희석용기 공급 6,750 7,200 △450

도              6,750

402 민간자본이전 6,750 7,200 △450

도              6,750

01 민간자본보조 6,750 7,200 △450

  ◎친환경방제용 희석용기 공급                 6,750  6,750,000원

도              6,750

조건불리지역직접지불 33,955 49,851 △15,896

국             23,769

도              5,093

시              5,093

201 일반운영비 1,955 0 1,955

국              1,369

도                293

시                293

01 사무관리비 1,955 0 1,955

  ◎조건불리지역 직접지불제(행정비)
                1,955      1,955,000원

국              1,369

도                293

시                293

307 민간이전 32,000 47,873 △15,873

- 4 -



부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국             22,400

도              4,800

시              4,800

02 민간경상보조 32,000 47,873 △15,873

  ◎조건불리지역 직접지불제                32,000  32,000,000원

국             22,400

도              4,800

시              4,800

천적활용브랜드 포장재 지원 1,600 1,120 480

도                600

시              1,000

402 민간자본이전 1,600 1,120 480

도                600

시              1,000

01 민간자본보조 1,600 1,120 480

  ◎천적활용브랜드 포장재 지원                 1,600  1,600,000원

도                600

시              1,000

지도공무원 능력개발 5,000 0 5,000

도              2,500

시              2,500

202 여비 5,000 0 5,000

도              2,500

시              2,500

04 국제화여비 5,000 0 5,000

  ◎지도공무원 능력계발 지원                 5,000  5,000,000원

도              2,500

시              2,500

유기농밸리조성사업 1,360,000 0 1,360,000

도            800,000

시            560,000

402 민간자본이전 1,360,000 0 1,360,000

도            800,000

시            560,000

01 민간자본보조 1,360,000 0 1,360,000

  ◎초량골 유기농밸리 조성사업               720,000  720,000,000원

도            480,000

시            240,000

  ◎학마을 유기농밸리 조성사업               320,000  320,000,000원

도            160,000

시            160,000

  ◎물고뱅이 유기농밸리 조성사업
              320,000      320,000,000원

도            160,000

시            160,000

녹비작물 종자대 지원 140,000 146,740 △6,740

국             70,000
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             21,000

시             49,000

402 민간자본이전 140,000 146,740 △6,740

국             70,000

도             21,000

시             49,000

02 민간대행사업비 140,000 146,740 △6,740

  ◎녹비작물 종자대 지원               140,000  140,000,000원

국             70,000

도             21,000

시             49,000

광역친환경농업단지조성 4,500,000 900,000 3,600,000

광          2,500,000

도          1,000,000

시          1,000,000

402 민간자본이전 4,500,000 900,000 3,600,000

광          2,500,000

도          1,000,000

시          1,000,000

01 민간자본보조 4,500,000 900,000 3,600,000

  ◎진양호 웃들 광역친환경 농업단지 조성
            4,500,000      4,500,000,000원

광          2,500,000

도          1,000,000

시          1,000,000

지역특성화기술개발사업 지원 80,000 40,000 40,000

도             40,000

시             40,000

402 민간자본이전 80,000 40,000 40,000

도             40,000

시             40,000

01 민간자본보조 80,000 40,000 40,000

  ◎브랜드쌀 생산단지 육성                80,000  80,000,000원

도             40,000

시             40,000

과학영농현장기술지원-농업기술 12,000 12,000 0

국              6,000

시              6,000

101 인건비 6,000 6,000 0

국              3,000

시              3,000

04 기간제근로자등보수 6,000 6,000 0

  ◎토양정밀검정 운영                 6,000  6,000,000원

국              3,000

시              3,000

207 연구개발비 6,000 6,000 0

국              3,000
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              3,000

03 시험연구비 6,000 6,000 0

  ◎종합검정실 운영                 6,000  6,000,000원

국              3,000

시              3,000

생물적 병해충(미생물) 사업 17,000 33,000 △16,000

국              6,400

도              5,300

시              5,300

402 민간자본이전 17,000 33,000 △16,000

국              6,400

도              5,300

시              5,300

02 민간대행사업비 17,000 33,000 △16,000

  ◎미생물제제 활용 병해충방제                17,000  17,000,000원

국              6,400

도              5,300

시              5,300

가축분뇨를 활용한 자연순환농업시범 120,000 0 120,000

국             60,000

시             60,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

국             60,000

시             60,000

01 민간자본보조 120,000 0 120,000

  ◎가축분뇨를 활용한 자연순환농업 시범
              120,000      120,000,000원

국             60,000

시             60,000

생명환경농업시범단지 육성 150,000 0 150,000

도            150,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

도            150,000

01 민간자본보조 150,000 0 150,000

  ◎초량골 생명환경 농업시범단지                50,000  50,000,000원

도             50,000

  ◎근남골 생명환경 농업시범단지                50,000  50,000,000원

도             50,000

  ◎물고뱅이 생명환경 농업시범단지
               50,000      50,000,000원

도             50,000

현장기술지도 활동지원 10,000 0 10,000

국              5,000

시              5,000

101 인건비 10,000 0 10,000

국              5,000
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000

  ◎농촌진흥사업 활력화 지원                10,000  10,000,000원

국              5,000

시              5,000

농촌지도사업 장비지원 36,600 0 36,600

도             18,300

시             18,300

405 자산취득비 36,600 0 36,600

도             18,300

시             18,300

01 자산및물품취득비 36,600 0 36,600

  ◎순회지도 차량구입                15,000  15,000,000원

도              7,500

시              7,500

  ◎농기계순회지도 차량구입                20,000  20,000,000원

도             10,000

시             10,000

  ◎노트북 구입                 1,600  1,600,000원

도                800

시                800

신기술현장접목 20,000 0 20,000

도             10,000

시             10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도             10,000

시             10,000

01 민간자본보조 20,000 0 20,000

  ◎신기술현장접목 시범                20,000  20,000,000원

도             10,000

시             10,000

퇴비제조장 악취저감시설 지원 80,000 0 80,000

도             80,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도             80,000

01 민간자본보조 80,000 0 80,000

  ◎용현농협 퇴비제조장 악취 저감시설
               80,000      80,000,000원

도             80,000

진양호웃들광역친환경농업단지 조성 20,000 0 20,000

301 일반보상금 10,000 0 10,000

10 행사실비보상금 10,000 0 10,000

  ◎경축자원화센터등 준공 및 보고회 참석자 실
    비보상                10,000      10,000,000원

307 민간이전 10,000 0 10,000
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조 10,000 0 10,000

  ◎광역사업단 사업 관리 지원                10,000  10,000,000원

토양검정실 운영 4,000 17,268 △13,268

207 연구개발비 4,000 4,000 0

03 시험연구비 4,000 4,000 0

  ◎토양검정실 재료구입                 4,000  4,000,000원

친환경농업기술시범 271,607 290,679 △19,072

201 일반운영비 42,600 49,000 △6,400

01 사무관리비 21,000 28,000 △7,000

  ◎일반수용비                12,000

  ◎운영수당                 7,000

  ◎급량비                 2,000

  12,000,000원

  7,000,000원

  2,000,000원

02 공공운영비 21,600 21,000 600

  ◎공공요금및제세                 3,600

  ◎시설장비유지비                 8,000

  ◎연료비                 3,000

  ◎차량선박비                 7,000

  3,600,000원

  8,000,000원

  3,000,000원

  7,000,000원

202 여비 14,057 13,179 878

01 국내여비 14,057 13,179 878

  ◎관외출장여비                14,057  14,057,000원

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

  ◎친환경농업 확대보급 업무추진                 2,000

  ◎농촌생활환경개선 업무추진                 1,000

  2,000,000원

  1,000,000원

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

  ◎친환경시범단지 재료구입                10,000  10,000,000원

301 일반보상금 1,450 1,900 △450

10 행사실비보상금 1,450 1,900 △450

  ◎친환경농업 도ㆍ중앙단위 교육참석자 실비보
    상                   750

  ◎친환경농업 결과평가회 참석자 실비보상
                  700

      750,000원

      700,000원

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상보조 10,000 10,000 0

  ◎친환경농산물 품질인증비용 지원
               10,000      10,000,000원

402 민간자본이전 189,000 200,000 △11,000

01 민간자본보조 189,000 200,000 △11,000

  ◎과수원 토양개량제 공급 지원                43,000  43,000,000원
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◎친환경품질인증 쌀 생산단지 육성
              100,000

  ◎친환경품질인증 쌀 건조저장조 설치 지원
               36,000

  ◎친환경농산물 생산용 수정벌 활용시범
               10,000

      100,000,000원

      36,000,000원

      10,000,000원

405 자산취득비 1,500 3,600 △2,100

02 도서구입비 1,500 0 1,500

  ◎친환경농업 및 기술 도서구입                 1,500  1,500,000원

친환경 천적해충방제 10,000 20,000 △10,000

402 민간자본이전 10,000 20,000 △10,000

01 민간자본보조 10,000 20,000 △10,000

  ◎친환경 천적활용 해충방제시범                10,000  10,000,000원

농업인상담소 운영 4,000 4,000 0

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

  ◎상담소 지역특화 시범사업                 4,000  4,000,000원

농업전문인력 육성 352,844 1,486,580 △1,133,736

국             51,800

분              7,000

도             49,067

시            244,977

농기계임대사업 29,000 1,000,000 △971,000

201 일반운영비 17,000 0 17,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ◎일반수용비                 2,000  2,000,000원

02 공공운영비 15,000 0 15,000

  ◎공공요금및제세                 3,000

  ◎시설장비유지비                 5,000

  ◎차량선박비                 7,000

  3,000,000원

  5,000,000원

  7,000,000원

401 시설비및부대비 10,000 300,000 △290,000

01 시설비 10,000 294,000 △284,000

  ◎농기계임대사업 농기계수리를 위한 작업장 개
    보수                10,000      10,000,000원

405 자산취득비 2,000 700,000 △698,000

01 자산및물품취득비 2,000 700,000 △698,000

  ◎임대장비 보관용 파렛트 구입                 2,000  2,000,000원

맞춤형 중소형 농기계 공급사업 54,400 119,800 △65,400

도             23,700

시             30,700

402 민간자본이전 54,400 119,800 △65,400
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             23,700

시             30,700

01 민간자본보조 54,400 119,800 △65,400

  ◎다목적 살포기 공급                17,500  17,500,000원

도              5,250

시             12,250

  ◎다목적 보행형 관리기 공급                29,160  29,160,000원

도             14,580

시             14,580

  ◎논두렁 조성기 공급                 7,740  7,740,000원

도              3,870

시              3,870

농업전문인력양성 10,000 6,000 4,000

분              7,000

시              3,000

307 민간이전 10,000 6,000 4,000

분              7,000

시              3,000

02 민간경상보조 10,000 6,000 4,000

  ◎농업인 학습단체 육성                10,000  10,000,000원

분              7,000

시              3,000

품목별 연구모임 전문능력 향상 80,000 4,000 76,000

국             40,000

시             40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국             40,000

시             40,000

01 민간자본보조 80,000 0 80,000

  ◎품목별 연구모임 전문능력 향상
               80,000      80,000,000원

국             40,000

시             40,000

밭작물 생력기계화 신기종 지원 24,000 24,000 0

도             12,000

시             12,000

402 민간자본이전 24,000 24,000 0

도             12,000

시             12,000

01 민간자본보조 24,000 24,000 0

  ◎밭작물 생력기계화 신기종 지원
               24,000      24,000,000원

도             12,000

시             12,000

농기계교육훈련사업-기술지원 23,600 44,000 △20,400

국             11,800

시             11,800
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 3,600 0 3,600

국              1,800

시              1,800

10 행사실비보상금 3,600 0 3,600

  ◎농업기계교육훈련                 3,600  3,600,000원

국              1,800

시              1,800

405 자산취득비 20,000 44,000 △24,000

국             10,000

시             10,000

01 자산및물품취득비 20,000 44,000 △24,000

  ◎범용 신기종 장비구입                12,000

    ㅇ크랭크 로터베이터                12,000  12,000,000원

국              6,000

시              6,000

  ◎지역특화 신기종 구입                 8,000

    ㅇ농용 운반차(전동식)                 8,000  8,000,000원

국              4,000

시              4,000

학습단체 농업인 지원 10,850 10,850 0

도              2,170

시              8,680

307 민간이전 10,850 10,850 0

도              2,170

시              8,680

02 민간경상보조 10,850 10,850 0

  ◎농업인신문지원                10,850  10,850,000원

도              2,170

시              8,680

농업기술정보전문도서 지원 5,000 0 5,000

도              2,500

시              2,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도              2,500

시              2,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ◎농업기술정보 전문도서 지원                 5,000  5,000,000원

도              2,500

시              2,500

신기술실증시험포 연구활동 지원 10,000 0 10,000

도              5,000

시              5,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도              5,000

시              5,000
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 10,000 0 10,000

  ◎신기술실증시험포 연구활동 지원
               10,000      10,000,000원

도              5,000

시              5,000

농기계 현장기술교육 지원 3,394 0 3,394

도              1,697

시              1,697

202 여비 3,394 0 3,394

도              1,697

시              1,697

01 국내여비 3,394 0 3,394

  ◎농기계 현장기술교육 지원                 3,394  3,394,000원

도              1,697

시              1,697

농업경영인교육 및 활동지원 4,000 0 4,000

도              2,000

시              2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도              1,000

시              1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ◎농업경영인 교육 및 활동지원                 2,000  2,000,000원

도              1,000

시              1,000

301 일반보상금 2,000 0 2,000

도              1,000

시              1,000

10 행사실비보상금 2,000 0 2,000

  ◎농업경영인 교육 및 활동지원                 2,000  2,000,000원

도              1,000

시              1,000

농기계순회 수리 지원 41,750 40,000 1,750

201 일반운영비 3,000 0 3,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

  ◎차량선박비                 3,000  3,000,000원

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

  ◎농기계순회수리 부품 지원                30,000  30,000,000원

402 민간자본이전 8,750 10,000 △1,250

01 민간자본보조 8,750 10,000 △1,250

  ◎다목적살포기 지원                 8,750  8,750,000원

농업전문기술 교육 47,200 45,350 1,850
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

  ◎농업전문기술 교육 재료구입                 2,000  2,000,000원

301 일반보상금 25,200 23,350 1,850

10 행사실비보상금 19,200 23,350 △4,150

  ◎농업인 중앙교육 참석자 실비보상
                1,500

  ◎새해영농설계 교육참석자 실비보상
                4,000

  ◎여름철 영농교육 참석자 실비보상
                1,500

  ◎품목별 전문기술교육 참석자 실비보상
                1,000

  ◎농업인 정보화교육 참석자 실비보상
                  700

  ◎농업인대학 교육 참석자 실비보상
                1,400

  ◎농업인 연구모임 운영 참석자 실비보상
                5,600

  ◎농업기술상담실 학습단체 교육참석자 실비보
    상                 3,500

      1,500,000원

      4,000,000원

      1,500,000원

      1,000,000원

      700,000원

      1,400,000원

      5,600,000원

      3,500,000원

12 기타보상금 6,000 0 6,000

  ◎새해영농설계교육 강사료                 3,000

  ◎농업전문기술교육 강사료                 3,000

  3,000,000원

  3,000,000원

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본보조 20,000 20,000 0

  ◎농업인 연구모임 활성화사업                20,000  20,000,000원

정예농촌지도자 육성 9,650 8,400 1,250

301 일반보상금 9,650 2,800 6,850

10 행사실비보상금 9,650 2,800 6,850

  ◎농촌지도자 중앙대회 참석자 실비보상
                3,750

  ◎농촌지도자 읍면동 과제교육 참석자 실비보상
                2,000

  ◎농촌지도자 임원 지도력배양 훈련 참석자 실
    비보상                   900

  ◎시단위 하계수련회 및 현장교육 참석자 실비
    보상                 3,000

      3,750,000원

      2,000,000원

      900,000원

      3,000,000원

농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 294,138 323,871 △29,733

국             10,000

광             15,000

분              9,000

시            260,138

농촌지도장비지원 30,000 0 30,000

광             15,000
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             15,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

광             15,000

시             15,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

  ◎농업기술 홍보용 첨단장비 구입
               30,000      30,000,000원

광             15,000

시             15,000

과학영농현장기술지원-농업기술(조직배양실) 20,000 0 20,000

국             10,000

시             10,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국              2,000

시              2,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ◎조직배양실 운영                 1,000  1,000,000

국                500

시                500

02 공공운영비 3,000 0 3,000

  ◎조직배양실 운영                 3,000  3,000,000원

국              1,500

시              1,500

206 재료비 6,000 0 6,000

국              3,000

시              3,000

01 재료비 6,000 0 6,000

  ◎조직배양실 운영                 6,000  6,000,000원

국              3,000

시              3,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

국              5,000

시              5,000

01 시설비 10,000 0 10,000

  ◎조직배양실 운영                10,000  10,000,000원

국              5,000

시              5,000

자연학습원운영 2,000 7,000 △5,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

  ◎자연학습원 운영 재료구입                 2,000  2,000,000원

과학영농현장 서비스 12,404 10,808 1,596

분              9,000

시              3,404

101 인건비 8,524 8,358 166
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

분              8,000

시                524

04 기간제근로자등보수 8,524 8,358 166

  ◎과학영농현장서비스                 8,524  8,524,000원

분              8,000

시                524

206 재료비 3,880 2,450 1,430

분              1,000

시              2,880

01 재료비 3,880 2,450 1,430

  ◎과학영농현장서비스                 3,880  3,880,000원

분              1,000

시              2,880

농경유물관 운영 15,950 24,800 △8,850

101 인건비 4,950 4,800 150

04 기간제근로자등보수 4,950 4,800 150

  ◎농경유물관 관리                 4,950  33,000원*5명*30일

201 일반운영비 4,000 3,000 1,000

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

  ◎일반수용비                 1,000  1,000,000원

02 공공운영비 3,000 1,000 2,000

  ◎공공요금및제세                 3,000  3,000,000원

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

  ◎농경유물관운영 재료구입                 2,000  2,000,000원

401 시설비및부대비 5,000 15,000 △10,000

01 시설비 5,000 15,000 △10,000

  ◎농경유물 교육관 초가지붕이기 등 보수
                5,000      5,000,000원

지역농업개발시설 운영 37,950 52,600 △14,650

101 인건비 4,950 9,600 △4,650

04 기간제근로자등보수 4,950 9,600 △4,650

  ◎농업개발시설 하우스 관리
                4,950      33,000원*5명*30일

201 일반운영비 6,000 5,000 1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

  ◎일반수용비                 1,000  1,000,000원

02 공공운영비 5,000 4,000 1,000

  ◎공공요금및제세                 1,000

  ◎연료비                 4,000

  1,000,000원

  4,000,000원

206 재료비 6,000 12,000 △6,000
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 재료비 6,000 12,000 △6,000

  ◎농업개발시설 운영 재료구입                 3,000

  ◎지역특화작목 종묘생산 시범포 운영 재료구입
                2,000

  ◎유전자원온실 운영 재료구입                 1,000

  3,000,000원

      2,000,000원

  1,000,000원

207 연구개발비 16,000 16,000 0

03 시험연구비 16,000 16,000 0

  ◎농업개발시설 시험연구비                16,000  16,000,000원

401 시설비및부대비 5,000 10,000 △5,000

01 시설비 5,000 10,000 △5,000

  ◎농업개발시설 3연동온실 양액배관 교체
                5,000      5,000,000원

조직배양실 운영 42,900 50,600 △7,700

101 인건비 9,900 9,600 300

04 기간제근로자등보수 9,900 9,600 300

  ◎조직배양실 증식포 관리                 9,900  33,000원*10명*30일

201 일반운영비 1,000 5,000 △4,000

02 공공운영비 1,000 2,000 △1,000

  ◎연료비                 1,000  1,000,000원

206 재료비 7,000 6,000 1,000

01 재료비 7,000 6,000 1,000

  ◎조직배양실 운영 재료구입                 2,000

  ◎조직배양마늘 종구 증식포 운영 재료구입
                3,000

  ◎조직배양딸기 공중육묘장 운영 재료구입
                2,000

  2,000,000원

      3,000,000원

      2,000,000원

401 시설비및부대비 25,000 30,000 △5,000

01 시설비 25,000 30,000 △5,000

  ◎조직배양 우량묘 증식포 방충망 설치
               10,000

  ◎조직배양실(3실)천장 냉ㆍ난방 설치
               15,000

      10,000,000원

      15,000,000원

꽃 양묘장 운영 128,934 154,163 △25,229

101 인건비 46,934 43,163 3,771

04 기간제근로자등보수 46,934 43,163 3,771

  ◎꽃 양묘장 관리                13,535

    ㅇ인부임                 9,931

    ㅇ주차수당                 2,046

    ㅇ국민연금 등 4대보험료                 1,558

  ◎초화류 생산 및 관리                30,829

    ㅇ인부임                29,700

  42,620원*1명*233일

  42,620원*1명*48일

  11,977,000원*13%

  33,000원*6일*150일
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ산업재해보험료                 1,129

  ◎가로등ㆍ다리난간ㆍ도로화분 관리                 2,570

    ㅇ인부임                 2,475

    ㅇ산업재해보험료                    95

  29,700,000원*3.8%

  33,000원*5명*15일

  2,475,000원*3.8%

201 일반운영비 18,500 13,500 5,000

01 사무관리비 7,000 7,500 △500

  ◎일반수용비                 1,000

  ◎임차료                 6,000

  1,000,000원

  6,000,000원

02 공공운영비 11,500 6,000 5,500

  ◎공공요금및제세                 1,500

  ◎연료비                 3,000

  ◎차량선박비                 7,000

  1,500,000원

  3,000,000원

  7,000,000원

206 재료비 55,500 60,000 △4,500

01 재료비 55,500 60,000 △4,500

  ◎꽃양묘장 자재구입                30,000

  ◎꽃동산 조성 자재구입                 1,000

  ◎관수 자재구입                 1,500

  ◎가로등 및 도로 화분구입                 7,000

  ◎시가지 다리 장식용 화분 및 관수 자재구입
                8,000

  ◎꽃벽설치 화분 및 관수 자재구입
                8,000

  30,000,000원

  1,000,000원

  1,500,000원

  7,000,000원

      8,000,000원

      8,000,000원

401 시설비및부대비 5,000 20,000 △15,000

01 시설비 5,000 20,000 △15,000

  ◎꽃양묘장 시설하우스 보수                 5,000  5,000,000원

405 자산취득비 3,000 17,500 △14,500

01 자산및물품취득비 3,000 17,500 △14,500

  ◎폿트이송용 콘베이어 구입                 3,000  3,000,000원

원예활동생활화 4,000 3,900 100

206 재료비 4,000 2,000 2,000

01 재료비 4,000 2,000 2,000

  ◎생활원예운영 재료구입                 2,000

  ◎농촌사랑 농업체험교실운영 재료구입
                2,000

  2,000,000원

      2,000,000원

쾌적한 농촌생활환경 개선 469,670 1,088,020 △618,350

국             25,000

광            128,500

도              4,200

시            311,970

농작업재해예방 40,000 120,000 △80,000

국             20,000

시             20,000
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 1,000 16,000 △15,000

국                500

시                500

01 사무관리비 1,000 16,000 △15,000

  ◎농작업 안전모델시범                 1,000  1,000,000원

국                500

시                500

207 연구개발비 8,000 0 8,000

국              4,000

시              4,000

01 연구용역비 8,000 0 8,000

  ◎농작업 안전모델시범                 8,000  8,000,000원

국              4,000

시              4,000

301 일반보상금 11,000 4,000 7,000

국              5,500

시              5,500

10 행사실비보상금 1,000 4,000 △3,000

  ◎농작업 안전모델시범                 1,000  1,000,000원

국                500

시                500

12 기타보상금 10,000 0 10,000

  ◎농작업 안전모델시범                10,000  10,000,000원

국              5,000

시              5,000

402 민간자본이전 20,000 100,000 △80,000

국             10,000

시             10,000

01 민간자본보조 20,000 100,000 △80,000

  ◎농작업 안전모델시범                20,000  20,000,000원

국             10,000

시             10,000

농작업환경개선편의장비지원 50,000 50,000 0

광             25,000

시             25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

광             25,000

시             25,000

01 민간자본보조 50,000 50,000 0

  ◎농작업환경개선 편의장비 지원                50,000  50,000,000원

광             25,000

시             25,000

농촌자원소득화 8,000 0 8,000

도              3,000

시              5,000
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도                500

시                500

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ◎소비자 농업교육                 1,000  1,000,000원

도                500

시                500

206 재료비 1,000 0 1,000

도                500

시                500

01 재료비 1,000 0 1,000

  ◎소비자 농업교육                 1,000  1,000,000원

도                500

시                500

301 일반보상금 1,000 0 1,000

도                500

시                500

12 기타보상금 1,000 0 1,000

  ◎소비자 농업교육                 1,000  1,000,000원

도                500

시                500

307 민간이전 5,000 0 5,000

도              1,500

시              3,500

02 민간경상보조 5,000 0 5,000

  ◎농촌노인생활지도마을 육성                 5,000  5,000,000원

도              1,500

시              3,500

농촌생활의 활력화 6,000 0 6,000

도              1,200

시              4,800

307 민간이전 6,000 0 6,000

도              1,200

시              4,800

02 민간경상보조 6,000 0 6,000

  ◎생활개선회 정보지 지원                 6,000  6,000,000원

도              1,200

시              4,800

농산물가공기술시범 10,000 0 10,000

국              5,000

시              5,000

301 일반보상금 10,000 0 10,000

국              5,000

시              5,000

10 행사실비보상금 10,000 0 10,000
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◎농촌체험용 미니가양주 제조기술 시범
               10,000      10,000,000원

국              5,000

시              5,000

지역특성화사업 207,000 0 207,000

광            103,500

시            103,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

광              2,500

시              2,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ◎농촌체험관광 활동연계지원                 5,000  5,000,000원

광              2,500

시              2,500

207 연구개발비 40,000 0 40,000

광             20,000

시             20,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

  ◎특성별 프로그램 및 메뉴얼 개발
               40,000      40,000,000원

광             20,000

시             20,000

301 일반보상금 22,000 0 22,000

광             11,000

시             11,000

10 행사실비보상금 12,000 0 12,000

  ◎농촌어메니티대학 참가자 실비보상
               10,000      10,000,000원

광              5,000

시              5,000

  ◎농촌체험관광 학습연구회 참석자 실비보상
                2,000      2,000,000원

광              1,000

시              1,000

12 기타보상금 10,000 0 10,000

  ◎농촌어메니티대학 강사수당                10,000  10,000,000원

광              5,000

시              5,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

광             70,000

시             70,000

01 민간자본보조 140,000 0 140,000

  ◎민박체험시설 조성 지원               100,000  100,000,000원

광             50,000

시             50,000

  ◎교육농장 조성 지원                40,000  40,000,000원

광             20,000
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             20,000

농업인 건강관리실 설치 54,000 54,000 0

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

  ◎농업인 건강관리 순회교육 재료구입
                3,000

  ◎농촌전통테마마을 교육 재료비                 1,000

      3,000,000원

  1,000,000원

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본보조 50,000 50,000 0

  ◎농업인 건강관리실 설치                50,000  50,000,000원

농촌노인생활지도마을육성 8,720 3,120 5,600

206 재료비 4,000 2,000 2,000

01 재료비 4,000 2,000 2,000

  ◎농촌노인생활지도마을교육 재료비
                2,000

  ◎농촌건강장수마을 육성 재료비                 2,000

      2,000,000원

  2,000,000원

301 일반보상금 4,720 1,120 3,600

10 행사실비보상금 1,120 1,120 0

  ◎농촌노인마을교육 보상금                 1,120  1,120,000원

12 기타보상금 3,600 0 3,600

  ◎전통문화전수 교육                 3,600  3,600,000원

생활문화 및 과제실천 교육 55,250 56,900 △1,650

201 일반운영비 5,000 12,000 △7,000

01 사무관리비 5,000 12,000 △7,000

  ◎일반수용비                 2,000

  ◎임차료                 3,000

  2,000,000원

  3,000,000원

206 재료비 15,500 14,500 1,000

01 재료비 15,500 14,500 1,000

  ◎전통생활 맥잇기 재봉교육 재료구입
                1,000

  ◎천연염색ㆍ향토음식 연구회운영 재료구입
                4,000

  ◎건강교실운영 교육 재료구입                 1,000

  ◎전통음식 조리실습실 운영 교육재료비
                1,500

  ◎생활과학기술교육 재료구입                 3,000

  ◎농촌여성과제교육 재료구입                 4,000

  ◎전통규방 공예연구회 재료구입                 1,000

      1,000,000원

      4,000,000원

  1,000,000원

      1,500,000

  3,000,000원

  4,000,000원

  1,000,000원

301 일반보상금 14,750 5,400 9,350

10 행사실비보상금 9,750 5,400 4,350

  ◎과제교육 참석자 실비보상                 7,350
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ중앙단위                 3,750

    ㅇ도단위                 3,600

  ◎생활개선 과제교육 참석자 실비보상
                2,400

  3,750,000원

  3,600,000원

      2,400,000원

12 기타보상금 5,000 0 5,000

  ◎생활개선 과제교육 강사료                 5,000  5,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 25,000 △5,000

01 시설비 20,000 25,000 △5,000

  ◎조리실습실 보수비                 5,000

  ◎천연염색 교육 실습실 시설물 설치
               15,000

  5,000,000원

      15,000,000원

농작업환경개선 12,000 30,000 △18,000

402 민간자본이전 12,000 30,000 △18,000

01 민간자본보조 12,000 30,000 △18,000

  ◎운반용 손수레 지원                12,000  12,000,000원

지역선도 여성지도자 양성 13,700 13,000 700

201 일반운영비 5,700 5,000 700

03 행사운영비 5,700 5,000 700

  ◎생활개선회 행사 수용비                 1,500

  ◎생활개선회 하계수련회 차량 임차
                4,200

  1,500,000원

      4,200,000원

301 일반보상금 5,000 5,000 0

10 행사실비보상금 5,000 5,000 0

  ◎하계수련회 참석자 실비보상                 5,000  5,000,000원

307 민간이전 3,000 3,000 0

03 사회단체보조금 3,000 3,000 0

  ◎생활개선회 한마음대회 참가경비 지원
                3,000      3,000,000원

농촌체험학습장 활성화 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상보조 5,000 5,000 0

  ◎농촌체험 학습장 활성화                 5,000  5,000,000원

행정운영경비(친환경농업과)(기타/기타) 233,902 209,644 24,258

인력운영비 189,502 166,644 22,858

인력운영비 189,502 166,644 22,858

101 인건비 185,302 162,444 22,858

01 보수 56,869 56,869 0

  ◎초과근무수당                56,869

    ㅇ지도관                 4,610  9,603원*1명*40시간*12월
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부서: 친환경농업과
정책: 행정운영경비(친환경농업과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ7급                 3,580

    ㅇ지도사                48,679

      －21호봉이상                48,679

  7,457원*1명*40시간*12월

  7,801원*13명*40시간*12월

03 무기계약근로자보수 128,433 105,575 22,858

  ◎농기계순회수리원(2명)                53,865

    ㅇ기본급                30,539

    ㅇ상여금                10,180

    ㅇ근속가산금                 1,527

    ㅇ유급휴일수당                 6,228

    ㅇ시간외근무수당                 3,594

    ㅇ연차수당                 1,797

  ◎꽃양묘장ㆍ농업개발시설ㆍ조직배양실 운영(4
    명)                74,568

    ㅇ기본급                43,473

    ㅇ상여금                14,491

    ㅇ근속가산금                 3,261

    ㅇ유급휴일수당                 8,865

    ㅇ시간외근무수당                 1,920

    ㅇ연차수당                 2,558

  59,880원*2명*255일

  30,539,000원*4/12

  15,270,000원*10%

  59,880원*2명*52일

  11,230원*2명*40시간*4월

  59,880원*2명*15일

    

  42,620원*4명*255일

  43,473,000원*4/12

  32,605,000원*10%

  42,620원*4명*52일

  8,000원*4명*20시간*3월

  42,620원*4명*15일

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ◎부서운영 업무추진비                 4,200  350,000원*12월

기본경비 44,400 43,000 1,400

기본경비 44,400 43,000 1,400

201 일반운영비 6,000 7,000 △1,000

01 사무관리비 6,000 7,000 △1,000

  ◎일반수용비                 4,000

  ◎급량비                 2,000

  4,000,000원

  2,000,000원

202 여비 38,400 36,000 2,400

01 국내여비 38,400 36,000 2,400

  ◎관내출장여비                38,400  38,400,000원
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